
 
CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

   

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE 

 

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 12-01-2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E LA TRASPARENZA" 2022-2024. 

L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di gennaio alle ore 11:30 in applicazione dell’art. 73 del D.L.n. 
18/2020, si è riunito in videoconferenza il Comitato Istituzionale a seguito convocazione prot. n. 23 del 11.01.2022. 
 
Al momento della votazione risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 

Bortolato Davide Presente 

Betteto Luciano Presente 

Zuin Michele Presente 

Serafini Pierluigi Assente 
Finotto Manrico Presente 

 
Partecipa il Direttore Generale ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante. 

Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi il Comitato Istituzionale a trattare la 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Luciano Betteto 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E LA TRASPARENZA" 2022-2024. 
 
PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di 
Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il 
passaggio delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 
istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato 
“Laguna di Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti 
Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, 
registrata il 04.03.2014 agli Atti Pubblici con il n. 272; 
 
RICHIAMATO l’art. 12, comma 2, lett. f, della sopra citata Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino Laguna di 
Venezia, il quale prevede che il Comitato adotti altre decisioni imposte dalla legislazione vigente rispetto quanto 
elencato nel medesimo articolo della Convenzione; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”), e il D.lgs. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come 
novellati per effetto del Dlgs 97/2016 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI i seguenti Piani Nazionali anticorruzione adottati dall’ANAC in conformità alla citata L. n. 190/2012 e 
s.m.i.: 

 PNA (Piano Nazionale Anticorruzione) 2013 adottato con Deliberazione dell’ANAC n. 72/2013; 
 Aggiornamento 2015 al PNA 2013 approvato con determinazione dell’ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015; 
 PNA 2016 approvato con deliberazione dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 2016; 
 PNA 2018 approvato con deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018; 
 PNA 2019 adottato con deliberazione dell’ANAC n. 1064 del 13/11/2019; 

 
PREMESSO che la sopra citata la legge 190/2012 individua nella A.N.A.C l’Autorità nazionale anticorruzione con 
compiti di vigilanza e consultivi e prevede, all’articolo 2 bis, che i PNA adottati annualmente dall’ANAC costituiscono 
atti di indirizzo per le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165 e s.m.i., ai fini dell'adozione dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione; 
 
PREMESSO che la sopra citata la legge 190/2012 e s.m.i. prevede che spetta all’organo di indirizzo politico individuare 
il Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
CONSIDERATO che con delibera del Comitato Istituzionale n. 15 del 25/05/2017 è stato nominato Responsabile della 
prevenzione della corruzione e la trasparenza il Direttore ing. Massimiliano Campanelli ai sensi e per gli effetti previsti 
dall’art. 1 comma 7 Legge n.190/2012 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’articolo 1 comma 8 della citata Legge n. 190/2012 e s.m.i. dispone quanto segue: 

 comma 8 (omissis) “L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni 
anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli enti locali il piano è approvato 
dalla giunta”; 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

VISTO il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza – P.T.P.C.T. 2021-2023” 
approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 11 del 25/03/2021, costituito dai seguenti documenti che ne 
formano parte integrante e sostanziale: 

 allegato 1): scheda di sintesi delle azioni e dei controlli in materia di anticorruzione; 
 allegato 2): sezione amministrazione trasparente elenco degli obblighi di pubblicazione; 

 
RILEVATO che: 

 non sono state rilevate criticità in merito alle azioni adottate né vi è stato un cambiamento significativo dei 
processi mappati e dei contesti in cui opera l’Ente;  

 non sono stati rilevati fenomeni corruttivi né inadempimenti o fenomeni di cattiva amministrazione; 
 il PTPCT 2021-2023 ha previsto delle misure che sono state adottate con facilità da un punto di vista 

organizzativo da parte del personale addetto del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia dando efficacia alle 
azioni di prevenzione alla corruzione; 

 
DATO ATTO che il PNA 2019 conferma le citate semplificazioni per i piccoli enti ed ha integrato le indicazioni 
metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 
 
DATO ATTO che: 

 il PTPCT per il triennio 2022-2024 è stato opportunamente esaminato sulla base delle indicazioni dei 
precedenti PNA deliberati dall’ANAC con particolare riferimento all’allegato 1 al PNA 2019 e sulla base 
dell’applicazione dell’istituto dello smart working a seguito dei provvedimenti intervenuti nel corso del 2021 
da parte del legislatore; 

 l’analisi condotta è finalizzata ad aggiornare e migliroare il PTPCT per una maggiore efficacia e trasparenza 
delle misure adottate non solo nell’ottica della lotta alla corruzione bensì per perseguire più elevati standard 
qualitativi dell’azione amministrativa posta in essere dall’Ente; 

 
DATO ATTO che il citato P.T.P.C.T. 2021-2023 è aggiornato relativamente ai seguenti aspetti: 

1. aggiornamento contesto esterno in base alla nuova normativa emanata nel 2021 e alle deliberazioni ARERA; 
2. aggiornamento contesto interno relativamente all’organizzazione, monitoraggio e controllo della prestazione 

lavorativa in modalità agile da parte del personale dipendente; 
3. aggiornamento scheda riassuntiva con inserimento rischi corruttivi, tempistiche controlli e indicatori azioni di 

prevenzione; 
4. rendicontazione monitoraggio esercizio 2021; 
5. aggiornamento whistleblowing; 

 
DATO ATTO che: 

 non vi sono state modifiche del quadro degli interventi e delle finalità istituzionali perseguite dall’Ente, 
pertanto, l’aggiornamento sopra citato non comporta ulteriori azioni preventive da porre in essere per la 
prevenzione dei fenomeni corruttivi bensì l’inserimento dei tempi e degli indicatori sulle azioni da 
intraprendere; 

 l’utilizzo dell’istituto dello smart working da parte dell’intera struttura organizzativa non ha comportato 
criticità, anzi, alla luce dei risultati conseguiti è uno strumento di implementazione della produttività 
organizzativa e individuale del personale pertanto, non vi sono delle azioni correttive in merito al sistema di 
controlli sui comportamenti e alle azioni preventive anti corruzione impostati con i precedenti PTPCT ma una 
loro implementazione finalizzata ad un’azione amministrativa sempre più trasparente e rendicontabile a favore 
dell’utenza; 

 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019; 

 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato nella Gazz. 
Uff. 5 aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 
Bacino Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 
 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE 
DELIBERA 

 
1. di richiamare tutto quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  
 

2. di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza aggiornato al 
triennio 2022-2024: P.T.P.C.T. 2022-2024”, allegato A) alla presente deliberazione il quale è costituito dai 
seguenti documenti che ne formano parte integrante e sostanziale: 

 allegato 1): scheda di sintesi delle azioni e dei controlli in materia di anticorruzione aggiornata; 
 allegato 2): sezione amministrazione trasparente elenco degli obblighi di pubblicazione; 

 
3. di dar mandato al Direttore, nel suo incarico di Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza: 
a) di pubblicare il P.T.P.C.T. 2022-2024 sul sito istituzionale dell’Ente e di trasmetterlo all’OIV per gli 

adempimenti di competenza previsti dalla normativa vigente; 
 

b) di attivare tutte le misure previste dal Piano sopra citato al fine di raggiungere gli obiettivi strategici 
dell’Ente in questa materia, recepiti anche nei documenti di programmazione generale dell’Ente, 
compreso il Piano delle performance di cui all’art. 10 del D.lgs. 150/2009 e s.m.i.;  

 
c) di aggiornare la pubblicazione del Piano e relativi allegati sul sito web istituzionale dell’ente nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione predisposta per gli adempimenti 
anticorruzione e trasparenza; 

 
4. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 

33/2013 e s.m.i. e dal vigente “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” 
dell’Ente; 

 
5. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute 

nel Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di 

Bacino Laguna di Venezia; 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

 
 

INDI 

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi del’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Luciano Betteto F.to ing. Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA" 
2022-2024. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

Data 11-01-2022 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campanelli Massimiliano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA" 
2022-2024. 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

Data 11-01-2022 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campanelli Massimiliano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE 
 N. 2 del 12-01-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA" 
2022-2024. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo on-line . 
 
 
 
 
Cons. Bacino Laguna di Ve li            IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

 Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Delibera del Comitato Istituzionale n° 2 del 12-01-2022 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE 

 N. 2 del 12-01-2022 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA TRASPARENZA" 
2022-2024. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-
line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Cons. Bacino Laguna di Ve li            IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


